1-310/2024

59RS0001-01-2024-004046-44

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

5 июля 2024 года г. Пермь

Дзержинский районный суд г. Перми в составе 

председательствующего Кожевникова В.Г.,

при секретаре судебного заседания Некрасовой Е.Д., 

с участием государственного обвинителя .., 

защитника Любимова Л.С., .., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в городе Перми уголовное дело № в отношении ФИО1, ...

- Дата Свердловским районным судом Адрес по ч. 2 

ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, постановлением Березниковского городского суда Адрес от Дата неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы на срок 1 год 2 месяца 19 дней, снят с учета в связи с отбытием срока наказания Дата, 

под стражей по данному делу не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 применил насилие, не опасное для здоровья в отношении представителей власти – командира отделения 1 взвода 1 роты (дислокация Дзержинский район) полка полиции Управления вневедомственной охраны по городу Перми - Филиала федерального государственного казённого учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Адрес» (дислокация Адрес) (далее - ФГКУ УВО ВНГ России по Адрес) старшего прапорщика полиции .. и старшего полицейского 1 взвода 1 роты ФГКУ УВО ВНГ России по г. Перми старшего сержанта полиции .., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

.. назначенный на должность командира отделения 1 взвода 1 роты ФГКУ УВО ВНГ России по Адрес приказом начальника ФГКУ УВО ГУ МВД России по Адрес от Дата № л/с, являясь, в соответствии с Федеральным законом от Дата № 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской Федерации" (с последующими изменениями), представителем власти совместно с .., назначенным на должность старшего полицейского 1 взвода 1 роты ФГКУ УВО ВНГ России по Адрес, приказом начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по Адрес» от Дата № л/c, являющейся в соответствии с Федеральным законом от Дата № 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской Федерации" (с последующими изменениями), представителем власти, согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и иных общественных местах Дата, утвержденной Дата начальником отдела полиции №, находились на службе в автомобильном патруле №, исполняли свои служебные обязанности в соответствии с административным законодательством, уголовно-процессуальным законодательством и Федеральным законом от Дата № 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской Федерации" (с последующими изменениями), а также их должностными регламентами, обязывающими при несении службы при каждом выезде по сигналу «тревога» быть экипированными, в средства индивидуальной бронезащиты, участвовать в осмотре объекта, прилегающей территории, задержании преступников и охране места происшествия. Соблюдая осторожность, приготовившись отразить возможное внезапное нападение преступника, тщательно осмотреть объект по периметру, его уязвимые места и прилегающую территорию, принимать и регистрировать сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, административных правонарушениях, о происшествиях, принимать меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесённых законодательством об административных правонарушениях к подведомственности войск национальной гвардии; организовывать охрану на договорной основе имущества граждан и организаций, а также объектов, подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии, обеспечивать оперативное реагирование на сообщения о срабатывании тревожной сигнализации на подключенных к пультам централизованного наблюдения объектах, а также уполномочивающих требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий препятствующих осуществлению полномочий полиции, принимать участие в охране общественного порядка и общественной безопасности, своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснить им недопустимость антиобщественного поведения; при получении сведений о совершаемых или совершённых преступлениях, принять меры к пресечению преступления, выявлению и задержанию лиц готовящих преступление; после доставления задержанного в органы внутренних дел доложить об этом рапортом на имя начальника; при применении физической силы, специальных средств действовать с учетом создавшейся обстановки, характера и степени опасности действий лиц, в отношении которых применяется физическая сила, специальные средства, характера и силы оказываемого ими сопротивления. Независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток, обязанного в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии, либо в случае выявления преступления, об административном правонарушении, о происшествии принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, об административном правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении и сообщить об этом в ближайший территориальный отдел полиции.

Дата не ранее 22 часов 57 минут, командир отделения 1 взвода 1 роты ФГКУ УВО ВНГ России по г. Перми, старший прапорщик полиции .., старший полицейский 1 взвода 1 роты ФГКУ УВО ВНГ России по Адрес старший сержант полиции .. и командир отделения 1 взвода 1 роты ФГКУ УВО ВНГ России по г. Перми, прапорщик полиции .. в составе наряда, находясь в форменном обмундировании со знаками различия, на служебном автомобиле УАЗ «3151», государственный регистрационный знак «ВО6994 15», прибыли по сообщению о срабатывании тревожной сигнализации в магазин «...», расположенный по адресу: Адрес, ..., после выяснения обстановки, находясь у входа в закрывшийся магазин, они увидели ФИО1 и .., находящихся в состоянии алкогольного опьянения, которые выражались нецензурной бранью, проявляли словесную агрессию к гражданам. С целью пресечения их противоправных действий, .., .., .. сделали замечание ФИО1 и .., потребовали прекратить противоправные действий, покинуть общественное место и разойтись по домам, так как те своими действиями нарушали общественный порядок в ночное время, данные требования последние проигнорировали.

После чего, ФИО1, будучи недовольным законными действиями сотрудников правоохранительных органов, осознавая, что перед ним находятся представители власти – командир отделения 1 взвода 1 роты ФГКУ УВО ВНГ России по Адрес, старший прапорщик полиции .. и старший полицейский 1 взвода 1 роты ФГКУ УВО ВНГ России по Адрес старший сержант полиции .., исполняющие свои должностные обязанности, при этом, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, в виде нарушения нормальной деятельности органов власти, а также посягательства на здоровье и телесную неприкосновенность, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, применяя насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителей власти, нанёс не менее 1 удара рукой в область лица .., причинив тем самым последнему физическую боль и телесные повреждения в области лица. После чего нанёс не менее 1 удара рукой в область лица ..

Сразу после этого, ФИО1 был задержан .., .., .., с применением боевого приема борьбы в виде загиба руки за спину и специальных средств, ограничивающих подвижность, и доставлен в отдел полиции № (дислокация Адрес) УМВД России по Адрес.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил .. ушиб ... которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и в соответствии с пунктом 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утверждённых Приказом ФИО2 №н от Дата расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью, а также своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил .. гематому (кровоизлияние в мягкие ткани) и ссадину в лобной области справа, ушиб мягких тканей правой ушной раковины, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и в соответствии с пунктом 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утверждённых Приказом ФИО2 №н от Дата расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник ходатайство подсудимого поддерживает.

Государственный обвинитель с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства согласен, считает, что все условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Потерпевшие .., .. в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Судом установлено, что подсудимый с предъявленным обвинением согласен в полном объёме, вину признал, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, осознаёт характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно и после консультации с защитником, обвинение, предъявленное ФИО1 и поддержанное государственным обвинителем в судебном процессе, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, преступление относится к категории средней тяжести, поэтому суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории средней тяжести, а также личность подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д.238), соседями положительно (т. 1 л.д. 187); на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т. 1 л.д. 240, 241).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления и своей причастности к его совершению, добровольное возмещение морального вреда, причиненного потерпевшему .., и иные действия направленные на заглаживание вреда потерпевшему .., выразившиеся в принесении извинений, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка супруги, состояние здоровья матери и супруги подсудимого.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства – явка с повинной протокол явки с повинной от Дата (л.д. 57), так как Дата преступление ФИО1 совершено в условиях очевидности. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции непосредственно после совершения преступления, его личность была установлена в тот же день. Обстоятельства совершения преступления и причастность к нему ФИО1 были известны сотрудникам правоохранительных органов, уполномоченных проводить проверку по факту поступления сообщения о преступлении, ранее составления протокола явки с повинной от Дата. Непосредственно после задержания Дата ФИО1 какие-либо пояснения о своей причастности к преступлению не давал. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, признает рецидив преступлений, так как ФИО1 совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление.

Отягчающим обстоятельством в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признаёт и учитывает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Установлено, что ФИО1 в момент совершения преступления находился в состоянии алкогольного опьянения. Сам подсудимый в судебном заседании пояснил, что действительно был пьян, и это состояние обусловило его противоправное поведение. Таким образом, установлено, что именно состояние опьянения подсудимого способствовало совершению им данного преступления. 

Наличие рецидива преступлений определяет назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ в судебном заседании не установлено.

Положения ч.6. ст. 15 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат ввиду установления отягчающих наказание обстоятельств.

Наказание подсудимому должно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, и другие, существенно уменьшающие степень его общественной опасности.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, вышеуказанные данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи с чем, в соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы условно, с возложением обязанностей, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, дважды в месяц, являться для регистрации в вышеуказанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью следует хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, ч.7 ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, дважды в месяц, являться для регистрации в вышеуказанный орган. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Г. Кожевников